personas seculi eximiis opcribiis, potentia opibusque clarere, ita ut ex vigore iustitic,

qiiani in terra sub tua ditione constituta conservas, ex securitate pacis, qua oinnes

per eanidem constituti letantur, et cx terrore, qucin iiiimicis christiani nominis per

lu opcra niagnifica incussisti, usquc ad extremos angulos fama tui noniinis et gloria pro-

tendatur. Quod siquidem nos diligentius attendentes et inspicieiitcs pariter, quante

utilitatos Roniane ecclesic valeant provenirc, si celsitudo tua pcr firiiiam paceni ei et

concordiam coniungatur. duin in civitate Bcncventana securi et liberi cum fratribus

nostris essemus, ad paccm tecum habcndam diligenti studio decrcvimus intendere.

1.'. Misimus ergo ad exccllentiani tuain quosdam fratrum nostrorum, scilicct nf HH/trn et

pro|)(isuimus per cos noslrum dc bono pacis et concordic dcsiderium ct invitaviinus

attciitius et inoniiimus excellcntiam tuam ad ]iacem. Et illius inspiraiite virtute qui

ad celuni iturus (Iis(i])ulis siiis ait: •pacein meiiiii do vobis, pacein mcani relinquo voiiis',

talcni animuiii tuuiii inveiiimiis, (]ual('ni tilii ])acis et catliolici princi])is dccuit inveiiiri.

'-'0 Et nicdiantibus prcfatis filiis nostris vtc. ut HUprd in haiic fornuini paeis libcra et

spontanea voluntate nostra deveninius, ut videlicet de capitulis illis, de quibus iiiter

nos et excellentiani tuain controversia est, per omnia dr. tit siipra in proxime scriptd

rcgis cst conclnsiune jicnjit Ht autem quc supra diximus tam nostro quam successorum

nostrorum tempore perpetuam obtineant firinitatem ot ncc tuis ncc tuoruni heredum

lis temporibus alicuius valcant presumjitionc turbari, nos ea de comnnini consilio ct

voluntate fratrum nostrorum auctoritate apostolica confirmannis et valitura in perpe-

tuum presentis scripti pagina coinnninimus et tam a nobis quam a nostris successoribus

perpetuis temporibus statuimus observanda. Nulli ergo omnino liceat hanc paginam

nostrc concessionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

30 autcm hoc attentare voluerit, omnipotcntis Dei et beatorum Petri ct Pauli a])ost(>loriim

eius indignationeni incurrat. Ainen, ainen, amen.

Datuiii cddain dic qna et supcrior.

415. WILHELMl 11. REGIS lURAMENTUM.
(1188. Febr.)

:i5 Et ipsHiH Clcmcnteiii III. cnm Wilhelmo II. rcf/c Pactiim fecissc eiqnc prioilctiiitiii

conccssionis indulsissc, qnod Bcnevcntanum anni 11'>G rcnovurcrit, testantnr cum forma

iuramenti, tnm Ciesta Innocenlii III. c. 21: privilcgium concessionis indultum primo ab

Adriano et renovatum postmodum a Clemente super quatuor capitulis, videlicet elec-

tionibus, legationibus, appellationibus et conciliis. Privilcgiis pontificali et rcjjio dcpcr-

40 ditis, casu fausto scrcata cst forma iuramcnti regis, ohvia in codicc lat. Parisino 8990

saec. XVIII, apograplia Rotidornm Cluniacensium continentc (Rot. XV. J, ex qiio cam

dcdit Huillard- BrclioUcs 'Noticcs ef extraits' XXI, 2, 323 nr. III. Summarium codieis

Ottohoniani 2610 sacc. XIII. cx., apographa Rotulorum Lugdunensium contincntis v. apud
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Marteneum 'Colhxlio ainjiUsaiiiui II, 1^33. InsfnirtHiii, crrtc cst lioc itiraiiicnliiin ad

instur cius, qitud a. 1156 'Willieliniis I. rcx pracstitit. Qtiod cniii pcrinde «c iuramenta

Rogcrii L^ et II. iion iam cxstet, reccdaiims oportct ad ittranicntiiin, qtiod Ilobcrtiis Gnis-

cardiis a. 1081 G-rciiorio VII. pracstitit, in Registro ponti/ieis l. VIII, la servatum.

Ea iyitur, quae ex hoc derivata sunt, littcris minoribus exprimcnda et omissiones asteriscis s

indicandas curavimus. (P. dcest.)

Ego W. Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apuiie et principatus Capuc aVi hac hoia

et deinceps ero fidelis beato Petro et sancte Romane ecclesie* et tibi doniino meo pape Cle-

menti, salvo hoc quod scripsistis et concessistis nobis in privilegio vestro. In consilio

aut facto aut consensu, unde vitam aut membrum perdas vel captus sis mala captione, non ero. lo

Consiliuni, quod niichi eredideris et contradixeris nc illud manifestem, alicui non pandam ad

tuum dampnum mc scii-nte. Et bona fide adiuvabo te honorifice papatum Romanum ter-

ramque sancti Petri tenere. Et si tu vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis,

secundum quod monitLis fuero a melioribus cardinalibus sancte Romane ecclesie, adiuvabo ut

papa eligatur et ordinctur ad honorem sancti Petri. Hec omnia suprascripta obscrva))o sancte is

Romane ecclesie et tibi recta flde. Et* fidelitatem observabo tuis successoribus canonice in-

trantibus et ad honorem sancti Petri ordinatis, qui michi ct hcredibus meis, si in nie non

remanserit, firmaverint quod a vobis michi concessum cst in privilegio vestro, salva con-

cordia que inter papam Adrianum bone memorie ct dominum regem W. patrem nostrum

felicis recordationis facta fuit et hinc inde scripto tirmata. Sic me Deus adiuvet ct 20

sancta Dei euangelia.

416-418. TANCREDI REGIS PACTUM CUM
COELESTINO IIL

1192, lun.

Praeter uctu, qtiue propositiiri sninits, rtium privileifium Coclcsfini ad instur jirivi' 25

legii Beneventani Hadriani IV. nimirum fornmtum exstitisse, iuramento a Tancredo prae-

stito comprobatur.

41«. lURAMENTUM TANCREDI.

Dedit Htiillurd - Bre/tullcs 'Notices et cxtrails" XXI, 2, 331 nr. X e eudice lat.

Purisino tsyJU sacc. XVIII, upogrupha Rotulorum Cluniacensium coutinente (Bot. XV.), 30

ubi praccedit lcmma: Forma iuramenti. Siiminarium codicis Ottoboniani 2546 saec. XIII. ex.

V. upud Martrnrnm 'Collcctio umplissimu' II, 1233 (= Walfcrich II, 723). Forma iura-

menti itlum Wilhclmi II. trunsseripsit paueis mutatis, intcr qtuic praecipuum r.st, qtiod

pontifex pcrsona tcrtia, non vero sceunda introducitur. (P. deest.)

Ego Tancrcdus Dci gratia rex Sicilic, ducatus Apulic ct principatus Capue ab hac hora 35

et deinceps ero fidelis beato Petro et sancte Romane ecclesic et* domino mco pape Celestino,

salvo hoc quod scriptum est et concessum michi in privilegio eius. In consilio aut facto

aut consensu, unde vitam aut membrum perdat vel sit captus mala captione, non ero. Consilium,

quod michi crediderit et contradixerit ne illud manifestum, alicui non pahdam ad suum dampnum

1) Cf. 'Neues Archiv' V, 366 iir. iTh. *o
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mc sciente. Et boua fidc acliuvabo euiil honorificc iiajiatum Konianuni tci-raraque .sancti Petri

tenerc. Et si ipse vel suecessores oius antc mc ex hac vita Illigraveriilt, sccundum quod

mouitus fuero a iiiaiori et saniori parte cardinaliuin sanctc Ronianc ecclesie, adiuvabo ut papa

eligatur et ordinetur ad honoreni beati Petri. Hec omnia suprascripta observabo sanctc Romanc

5 ecclesie et ipsi domino meo pape Cclestino recta fide. Et fidclitatcm oliscrvabo sucoessoribus

suis canonice intrantibus et ad honorem beati Petri ordinatis, qui michi et heredibus meis, si in

me non rcmanserit, firmavcrint quod michi concessum est^ a predicto doinino ]iapa Celestino

in privilegio eius. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei euangclia. Anien.

417. VRIVILEGIUM TANCREDI. luu.

M Dedif HitiU(u-d-l}n'IujUes l. c. p. 331 nr. XI c codice Farishio fiim (Rot. XV.).

SionmnriHiii rodiris Oltohniiiimi 2546 cdidil MartiMic l. c. 1232 (= Waffcrich II, 722).

Facfo CHin Taiicredn icfo ciiritim aposfoticam ipsi nimiudfa circa sacra inra ahsfulissc,

nnac aiitcccssoribus ipsiiis cont-esscraf, c privdcgil rcijii tcnorc clnccf, si cnm co Ructum

Beneventanum coinparas^. NihUimiiniis hoc privilciiium forinatum cssc ad insfar privi-

15 lefiii Wilhctini II. iam dcpcrditi censuerimns, ijnod ct ipsum certc nifcljafur pricilcijio

Wilhctmi I. (Jua rc titfcris minutis crprcssimHS ca ipiuic ciim hoc convcniunt, in inarijinc

udnotatis capitittitruin numeris. AtlnofandHin csf, iii c. 12 inconsultc ciijiid 13 privilcijii

Wilhclmi I. adhibifuni cssc, ctim hominiuin a Tancrcdo ncquaquam pracstituui csse, e

nr. 418 doccamiir. (!'. dccst.)

20 In nominc Dci cterni et salvatoris nostri lesu Christi anicn. Domino Celestino Dei gratia sancte

Romanc ccclcsie sununo pontifici carissimo ill Cliristo jiatri suo ct domino eiu.sque successoribus

canonice iiitrantiljus Tancredus cadem gratia rex Sicilie, ducatus Apulie ct principatus Capue.

(I) A priinordio niistri regiminis lioc in votis seiiipcr habuiiiuis speciale, ut ea

omnipotonti Deo dcvotione debita pcrsoivanuis, que nos celestibus auxiliis reddant

23 merito conimendandos. Licet eniiii divina favente clementia plura potestati nostre

subiaceant et nostre pro voto respondeant voluntati, cuncta tamen largitori omnium
bonorum duxiiiuis adscribenda, de cuius iiianu cuncta recepimus, et sic progenitorum

nostroruin exempla sectantes, tales erga eum, qui nos ad huius solii tastigiuni taniptam

regni filium et hercdem legitimum misericorditer evocavit, dignis cupimus obsequiis

30 inveniri, ut et de perceptis" a rcge regum omnium non apiiareamus ingrati et maiores c 1.

successus de potenti manu eius iugiter sperare possiraus. (2) Huius siquidem propositi c. •_'.

considerationc diligenter inducti, sacrosanctc Romane ecclesie, cui progenitores nostri

fcbcis memorie inulta ct grata studuerunt obsoquia miuistrare, dcbitam revercntiam

conservare volentes, duin esscinus in civitate nostra Gravine, Albinum vcnerabilein

35 Albanensem episcopum et Gregorium Sancte Mari(! in Aquiro diaconum cardinalem,

(juos ad nostram presentiam direxistis, eo quo decuit honore suscepimus et supcr hiis, que c. 3.

inter sacrosanctam Romanam ecclesiam ot nostrani celsitudinem, mcdiantibus dilecto

familiari nostro Riccardo filio Mathei dilecti cancelhirii nostri et Dion. venerabili Ainal-

ti(ani) archiepiscopo dilectis fidelibus nostris, fucrant agitata, iuxta quod inferius anno-

4u tata sunt et de communi voluntate convenimus. (3) De appcllationibus quidem ita: c 4.

Appellationos libere fient ad Romanam ccclesiam in toto regno 8icilie. (4) Lega- ^ s.

tiones ^ vero in Apulia ct Calabria et illis partibus regni, quc Apulie sunt affincs, ecclesia Ro-

raana habebit liberc. In Siciliaiii vero, si voluerit, legatum de quinqueunio in quinquen-

nium dcstinabit, nisi forte interim vel ab exccllentia regia legatus peterctur vel evidens

45 neccssitaa id exigeret. (5) Electiones libere ficnt in toto regno, ita videlicet quod

41«. a) et ed.

417. *) preceptis ed.

1) Cf. collationem quam instituit Huillard-Breliolles l. c. p. 2'J3. 2) Vcrba aliiptantiiin inccrsa tiiint.

LL. CONSTITUTIONES l. 75
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c. 11. vacantibus sedibus cleiioi convenient in iiersonam idoneam et eam excellentie nostre nuncia-

bunt; que si non fuerit cle notis proditoribus aut notis iniraieis nostri.s vel heredum nostrorum*,

assensum prestabimus ; si vero de notis proditoribus aut notis inimicis nostris vel heredum

nostrorum fuerit, illud ecclesie Romane nos et heredes nostri significabimus, et ecclesia

c. 7. Romana eam ad nostrum vel heredum nostrorum testimonium reprobabit. (6) Cele- s

brationes conciliorum ecclesia Romana faciet, in quacumque civitate Apulie vel Calabrie voluerit

« 5. aut illarum partium, que Apulie sunt affines. (7) Translationes in ecclesiis regni fient, si

necessitas et utilitas ecclesie aliqueni de una ecclesia ad aliani voeaverit et vos aut successores

c. 6. vestri concedere volueritis. (8) Consecrationes et visitationes libere Romana ecclesia tam in

c. 9. Sicilia quani in toto regno habebit. (9) Et si de Sicilia personas aliquas ecclesiastici ordinis lo

vocaverit, venicnt. Magnificentia vero nostra vel lieredcs nostri pro christianitate facienda

vel pro suscipienda corona remoto malo ingenio retincbit, qiias providerit retinendas. Cetera

c. 10. quoque ibidem habebit*, que habet in aliis partibus regni nostri*. (It)) De ecclesiis et mona-

steriis terre nostre, de quibus a Romana ecclesia questio mota fuit, sic fiet: vos quidem et succes-

sores vestri in eis habebitis, quod habetis in ceteris ecclesiis, que sub nostra potestate consistunt, is

que soUte sunt accipere conseci-ationes seu benedictiones a Romana ecolesia, et debitos insuper et

c. 12. statutos ecclesie Romane census exsolvent. (!') Profecto vos nobis* et heredibus nostris,

qui in regnum* successerint, concessistis regnum Sicilie, ducatum Apulie et principatum Capue

eum omnibus pertinentiis suis, Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere, Neapolim,

Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis et reliqua tenimenta, que inclite recordationis 20

predecessores nostri Sicilie reges, homines sacrosancte Romane ecclesie, iure tenuerunt: et

c. 13. contra omnes homines iuvabitis honorifice manutenere. ('2) Pro quibus omnibus vobis vestrisque

successoribus ct sancte Romane ecclesie fidelitatem iura.vimus et vobis ligium hbminium fecimus ',

sicut continetur iii duobus siraiUbus capitularilius, quornm altfrum penes VOS sigillo nostro aureo,

nlterura vero sigillo vcstro signatum penes cxccllontiam nostrain habetur. Et censum sexeen- 25

torum scifatorum de Apulia et Calabria, quadringentorum vero de Marsia vel equivalens in auro

vel argento nos ac nostros heredes Romane ecclesie statuimus annis singulis soluturos, nisi forte

c. 14. impedimentum aliquod intervenerit, quo cessante census ex integro persolvetur. ('3) Omnia

vero predicta, que nobis concessistis, sicut nobis, ita etiam et heredibus nostris qui in rcgnum

successerint concessistis et qui, sicut nos, vobis vestrisque successoribus et ecclesie Romane so

c. 15. fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint observare. (14) Ut autem que supra dixi-

nius tam vestro quam vestrorum successorum tempore perpetuam obtineant firmitatem et nec

nostris neo nostrorum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari, presens scriptum

per manus Raynaldi notarii et fidelis nostri scribi fecimus et bulla aurea nostro typario im-

pressa iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis, nullo alio scripto huic 35

nostro privilegio prciudicium faciente.

Datum in civitate Gravine, per manus Riccardi regii familiaris, fiiii Mathei regii

cancellarii, quia ipse cancellarius absens erat, anno dominice incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo secundo, mense lunii, decime indictionis, regni vero domini

nostri Tancredi Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie ct 40

principatus Capue anno tertio, feliciter amen, ducatus autem Rogerii ducis Apulie filii

eius anno secundo, prospere amen.

418. PR03IISSI0 HOMINIL
Bedil Huillard - Breholles l. c. p. 330 nr.X c codicc Parisino 8990 (Rot. XV.).

Summarium codicis Ottohonianae 2546 edidii Martenc l. c. 1233 (= Wafterich II, 723). 45

Omissioni codicis, quac nec jjer summarium suppletur, in adnotationc mederl studuimus.
' (P. deest.)

1) Hoc de Uyio hominio facto inconsiMe e privilegio Wilhelmi I. transscriptum esse, testatur nr. 418.

20

TANCREDI REGIS PACTUM CUM COELESTINO 111. 1192. Nr. 418. 595

Domiiio Gelestino I)ei gratia sedis apostolice sumnio ijontifici revercndo in Ohristo

patri suo et domino Tancredus eadem gratia rex Sicilie, ducatus Apuiie et principatus

Capue.

Per hoc seriptuin notuin facimus, quod cum vestre preminentia sanctitatis pro

rccipiendo a nobis hominio iuxta consuetudinem progenitorum nostrorum ad partes

regui nostri quibusdam supervenientibus non posset aecedere, pro recipiendo iuramento

fidclitatis a nobis Albam venerunt Albinus venerabilis Albanensis opiscopus et Gre-

gorius Sancte Marie in Aquiro venerabilis cardinalis ad nostram celsitudinem destinati.

Quibus presentibus iuxta formam capitularis ', <iuod per eos sanctitati vestre trans-

mittimus" aurea bulla nostra signatum, fidelitatem iuraviinus. Et tam nos quam heredes

nostros obligantes prcsenti scripto, qua vobis tenemur fidelitate promittimus ut, quando-

cumque vos aut successores vestri nobis aut heredibus nostiis in quacumque parte

regni nostri que nostre subiaceat ditioni significaveritis, ^*^ nisi aliquod

impedimentum intervenerit vel evidens necessitas detineat : quo cessante nichilominus

ad facienduin iiominium debituin sine fraude veniemus. Et sic a nobis vel heredibus

nostris vobis vel successoribus vestris prestito hominio, presens scriptum curie vestre"

debet sine contradictione qualibet assignari.

418. ^) tivinsmisinins cod.; recte emendarl vnlt H.-ti.: tran^niittit cliani Sitmmariunt. ^) htctttia

non itidicata cod. <^} legetultivi esse ridetnr nostre.

1) Cf. Pririteffium Tuncredi nr. 4tT c. 12. Ciipitidure hoc certe est fornui iurameiiti iir. 4lii.

2l Snpplenda i-identnr: accessuri simus ligium liominium prestituri. perinde atque in pririlqiio Fride-

rici II. liilJ. Febr. etJ. Hnillard-BrehoUes 'Hi.st. dipl. Friderici II.' I, JOI (Bohmer, Ee;/. imp. V, 652).

75*
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APPENDTX III.

SCRIPTA TREUGAE DEI ET PACIS.

419. TREUGA DEI
ARCTTTDIOECESTS ARELATENBTS.

(c. 1037-1041.) 5

Normae Treugae I)ei continentur in episiola, qua Raginhaldus archiepiscopus cum

Benedicto Avinioncnsi et Nitardo Niciensi^ episcopis atqnc Odilone ahbafc Cluniaccnsi,

una cum omnibus, id dicunt, episcopis et abbatibus et cuncto clero per universam

Galliam habitantibus, Trcugam episcopis Itatine commcndat. Quam cpistotam 'cx ms. Tal-

vcrae' puhlici iuris fccerunt Martene ct Durand 'Thesaurus anccdotorum' I, 101. Quo lo

anno haec Treuga, quae solummodo quattior dies septimanac complcctitur, constituta sit,

prorsus inccrtum est, nam annus 1041, qui in marfiinc editionis principls tcgitur, ah cdi-

torihus additus est^. Editioncm principem rcpetivcrunt Mansi XIX, i<93 ct Bouquet

XI, 516, qui annum 1043 niavult. Per cpistolam nostram comnionitos episcopos Lombardiae

et ipsos Trcugam istam Dei instituisse, testatur Landulfus in Historia Mcdiolancnsi is

/. II, c. 30 (SS. VIII, 67), qui epistolam ipsam inspcxisse videtur; cf. etiam nr. 420.

(P. deest.)

In nomine Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti. Raginbaldus Arela-

tensis arcbiepiscopus cum Benedicto Avenionensi et Nitardo Nicensi episcopis necnon

et venerabili abbato domno Odilone una cum omnibus episcopis et abbatibus et cuncto -'o

clero per universam Galliam liabitantibus omnibus archiepiscopis. episeopis, presbyteris

et cuncto clero per totam ItaUam commorantibus. Gratia vobis et pax a Deo patre

omnipotente, qui est et qui erat et qui venturus est.

(1) Rogamus vos et obsecramus omnes qui timetis Deum et creditis in eum et

ipsius sanguine redeniti estis, ut caveatis et provideatis vos ad salutem animarum et 25

corporum et sequamini vestigia Dei, paceni habcntes ad inviceni, ut cum ipso mereamini

pacem et tranquillitatem perpetuam possidere. (2) Recipite ergo et tenete pacem

1)- Archidioecesi.1 Eln-ednnensis. 2) Niliilominns viri docti hunc annum retinuerunf e. g. Kbick-

hohn 'Gesch. des Gottesfriedens' j). 38, Steindorff 'Johrbitcher Heinrichs III.' I, 139, Waitz 'Deutsclie

Verfassmigsgescliichte' VI, 433 not. 1. Raginhaldum a. 1030— 1065, Nithardum a. 1037— 41, Benedictum 30

c. a. 1040 sedisse ferunt, c. Gams 'Series episcoporum'.
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et illani trevani Dci quam ct nos divina inspiranto miserieordia de coelo nobis trans-

niissam iam accepimus et firmiter tenemus, ita constitutam et dispositam videlicet: ut

ah hora vespertina diei Mercurii inter omnes christianos, amicos et inimicos, vicinos

efextraneos, sit firma pax et stabilis treuva usquo in II. feriam id est die hinao ad

5 ortum solis, ut istis quatuor diebus ac noctibus omni hora securi sint et faciant quid-

quid erit opportunum, ab omiii timore inimicorum absoluti et in tranquillitate pacis et

istius treuvae confirmati. (3) Quicunique hanc pacem et treuvam Dei observaverint

ac firmiter tenuerint, sint absoluti a Deo patre omnipotente et filio eius lesu Christo

ct Spiritu sancto et de sancta Maria cum choris virginuni et de sancto Michaele cum
10 choris angelorum et de sancto Petro principe apostolorum cum omnibus sanctis et

fidelibus cunctis nunc et semper et per omuia saecula saeculoruni. (4) Qui vero

treuvani promissam habuerint et se scientibus* infringere voiuerint, sint exconimunicati

a Deo patre omnipotente et filio eius lesu Christo et Spiritu sancto et de omnibus

sanctis Dei sint excommunicati, malcdicti et detestati liic et in perpetuum, et sint

15 damnati sicut Dathan et Abiron et sicut ludas qui tradidit Dominum, et sint dimersi

in profundum inferni sicut Pharao in medio maris, si ad emendationem non venerint

sicut constitutum est. (5) Videlicet si quis iu ipsis diebus treuvae Dei lioniicidium

fecerit, exul factus atque a propria patria eioctus, lerusaiem tendens longinquum illic

patiatur exilium. Si vero in aliis quibuslibet rebus supradictam treuvam Dei et pacem

20 fregerit, oxaminatus per decreta legum saecularium iuxta modum culparum cogatur

persolvere et per sanctorum canonum regulas duplicata poenitentia iudicabitur.

(6) Quod ideo dignum ducimus, ut si promissionem illic factam in aliquo corrumpere

praesumserimus, mundano et spiritali iudieio dupliciter condemnemur. Crodimus namque

istam causam a Doo nobis coelitus inspiratam divina opitulatione, quia apud nos, ut

25 credimus, nihil boni agebatur, quando a Deo populo suo transmissa est. Dominica

certe'' dies non celebrabatur, sed cuncta servilia opera in ea fiebant. (7) Pro-

misimus itaque Deo ac devovimus quatriduum ut supra diximus, ut V. feria proptor

asconsionem, VI. feria propter Christi passionem, sabbatum pro veneratione sepulturae

et ut dominica resurrectio inviolabiliter celebraretur ab omnibus, rurale opus in ea

30 oninino non fieret, inimicus inimicum non formidaret. (8) Socundum auetoritatem

a Deo collatam et al) apostolis traditam omnes qui hanc pacem ot Dei treuvam ama-

verint benedicimus et absolvimus, sicut superius dictum est; illos autem qui contra-

dicunt excomniunicamus, malodicimus et anathematizainus et a liminibus sanctae

matris ecclesiae climinamus. (9) Cum autem evenerit cuiquam vindieare in eos, qui

3;. hane cartam et Dei treuvam irrumpere praesumserint, vindicantes nulli culpao habe-

antur obnoxii, sed sicut cultores causae Dei ab omnibus christianis exoant et redeant

benedicti. Si vero residuis diebus aliquid sublatum fuerit ot iu diebus treuvae obvia-

verit, omniiio non teneatur, ne occasio inimico data videatur. (10) Praeteroa rogamus

vos fratros, ut in quacumcjuo die apud vos praedicta pax et treuva eonstituta fuorit,

40 ipsuni diom devote recolatis in nomine sanctae Trinitatis. Latrones quoscumque de

vestra regione eiiciatis et abominemini, maledicatis et excommunicetis ex parte omnium

sanctorum qui suprascripti sunt. (11) Decimas vero vestras et primitias de laboribus

vestris Deo offeratis, de bonis vestris ad ecclesias_ deportetis pro salute vivorum et

defunctorum, ut Deus vos liboret ab omnibus malis in hac vita ot post hanc vitam

45 perducat vos ad regna coelorum, qui cum Deo Patre ot Spiritu sancto vivit et regnat

Deus per omnia saecula saeculorum. Anien.

41i>. ^) scieute ed. t>) certa ed.
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420. TREUGA DEI LOMBARDICA.
(c. 1040-1050.)

Pronmh/aHoncm Treugac ad instar scrmonis ccclcsiaslici inm olim Bcthmami c.vcmiilavit

e codice tunc capituli Iporegiensis 94 ', nunc bibliothecac rcgiae Taurinensis, zibi manu

saecidi XI. mcdio tegumento interiori inscripta legitur. Ilanc trcugam a conventu quodam &

episcoporum, abhatum, sacerdotum, inarchionum, monente ct incitantc cpistola arcMcpiscopi

Arelatensis (supra nr. 419), statutam cssc cx co clucet, quod cnuntiata cius plcrumque cum

hac epistola congruunt, praesertim formula maledictionis et benedictionis in cap. f). Errat

igitur primus cditor Bollati 'Misccllanca di storia Italiana' XVIII, 873"^, qui trcugam

nostram iam tcmporc Conradi II. impcratoris constitutam. essc, arbitratus est '. lo

(P. deest.)

1. Audite, fratres dilectissimi, quos Deus omnipotens ad suam sanctain imniaginem

et similitudinem iTeavit, bonum et melius quod nunc est in toto mundo. Fideles epi-

scopi et abbates et sacerdotes atque marchiones convenientes, divina pietate illos in-

spirante, constituerunt treuuas Dei ab occasu solis di^i Mercurii usque ad ortum solia is

secundae feriae esse tenendas. Ideo volumus, ut sit vobis cognitum, quod constitutum

est de his qui eas fregerint et de his qui fractorcs voluerint retinere, ut eas non

emendent.

2. Si quis iiifra ipsas treuuas Dei homicidium fecerit aut traditionem aut scachum

auf furtum aut alium hominem assallire presumpserit, statini exeat foras de civitate 20

in exilio ad capiendam poenitentiam usque ad mortem aut in monasterium intret. Si

hoc recusaverit facere, vicini dissipent domum eius et extra villam portent et comburent.

3. Et si quia voluerit retinere aut conscilium dare, nisi ut vadat in oxilium aut

intret in monasterium, uterque hanc maledictioncm habeat, quam in sequentibus audietis.

4. De ipsis nunc audite, qui in levioribus culpis in has treuuas Dei incurrerint, 25

quod iudicatum est. Si quis irato aninio aliquem percusserit, nisi magister discipulum

aut doniinus familiain suam, aut si quis furtum fecerit in has treuuas Dei aut aliquod

detestabile malum, statim pergat ad cannonicam et unum annum summat ibi poeni-

tentiam, stans in pane et aqua et extra domum positus. Qui vero illi conscilium

dederit, nisi ad poenitentiam pergat, et qui ilium retinere voluerit, utrosque, et faetorem 30

et adiutorem, maiedicimus et sub anathema ponimus.

5. Maledicti sint a Deo Patre et Filio et Spiritu sancto et a sancta Maria vir-

gine et de angelis et archangelis, patriarchis et propiietis, apostobs, inartyribus et

confessoribus, ^remitis, virginibus et de omnibus sanctis Dei. Set qui has treuuas

Dei bene observaverint et qui conscilium et adiutorium fractoribus non dederint, nisi 35

ut emendent ut constitutum est, benedicti sint a Deo Patre et Filio et Spiritu sancto

et a sancta Maria virgine et de omnibus angelis et archangelis, patriarchis et pro-

phetis, apostolis, martyribus, confessoribus, monachis, virginibus, heremitis et omnibus

sanctis Dei; et omnes benedictiones, quae sunt scriptae in libris, descendant super eos.

Fiat, fiat, fiat. 40

1) Cf. 'Archiv' IX, 626. 2) Editiomm repetint in Uhro 'Di un inedito doctimento siilla tregna

di Diu'. Torino 1HT8. 3) Cf. econtra Bresshiu 'Jahrhiiclier KonratU IV II, 323 not. 3. Cf. etiam de

Treuga JDei in Italia propagata ea qicae Lawlulfus in IU.storia Mediolanensi l. II, c. 30 (SS. VIII, 67)

ad ultima archiepiscopi Ariberti (f 1045) tempora narrat. Landulfo et ipsi epistola Arelatensis cognita

fuisse videtur ; cf. supra nr. 419. *^
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421. TREUGA DEI BISUNTINAE
ET VIENNEN8IS ARCIIIDIOECESEON.

(c. 1041.)

Insiitd cst Coiwnis f^cstis cjjlsroporHin, LiiimiinicnsiHiii. c. 9, cuins editiunciii uorissi-

; maiH <i Waitsio HS. XXV, 799 jMiratain rcpctirinnis. Cono dc constitiitionc frciitinc

haec profert: Do qiio (liuiionc scilicct cpisco/>o, qiti scilit ali a. 1019 itsqnc ad a. 1037

Aitg. .il^) dicitiir. qucid ipsc, ('onvocatis archii^piscopis ViLMinense et Bisuntino et eoruni

suffragiineis in Monte Rotundo (Blont-Iiiond. collis iiitcr Lansaiinain cl lacitni sitits),

qui est sub Lausanna, statuit treugani Dei de niaiidato doniini pape, ut dicitur. (Juius

10 treugc statufuin tale est. lain rir ill. Stciiulorff'- iiuiicarit, trcujiam ncqiiaqnam Iltttionis

cpiscopi tcniporc, scd potins stih cins .^ucccssorc Heinrico II. (1037— 10'i7':') consHtidam

es.se, fortassc a. 10 11, si filcni adltihcri liccat traditioni Lausanncnsi, qttac de mandato

domini pape trc.Hiiam stntutatn cssc dictit, cnin mcnsc Octohri anni lOlO Bcncdic.tus IX.

papa cHin inaijno cpiscoporum liurtjundiac coetii 3Iassiliac dcgissct. licccra aulcm man-

15 danfc ponlificc lianc trcuiiam eonstifutam csse, ncmo ncgahit, qui lcgcrit, cpiscopttm, qui

norinas frciuiac non scrcarcrit, ordinis stii pcriculo suhiacerc (c. 2) seu projjriac ditjni-

fatis dampnum incurrcrc (c. 3). (Jttis cnim ad lianc jiocnam cpi.scopis inflitjendam rcUuit

nisi Romanus ponti/cx? (P. dccst.)

1. Tri^ugas aiitem allll. 1'eria |)ost occasuin solis usque ad secundam post ortum

20 solis et alj advcmtu'' Domini usque ad octavam epyphanie et a LXX. usque ad octavam

pasche ab omnibus inviolabilittn- precipimus observari.

2. Si qiiis autem treugas frangoro attcmptaverit, post terciain ammonitionem si

non satisfccerit, episcopus excommunieationis sententiam in eum dicet et scriptam

vicinis episcopis nnncict. Episcoporum autein nnilus excoinmunicatuni in comnuinione

25 suscipiat, imino scripto susceptam sentcntiain confirmet. Si quis aiitem hoc violare

prcsunipserit, ordinis sui pcriculo subiaceat.

3. Et quoniani funiculus triplex difhcnle rumpitur, precipiinus, ut e[)is('opi ad

solum Deum et salutem populi habentes respoctum, omni cnpiditate seposita, a,d pacein

firmitor toncndain mutuum sibi consilinm ot auxilium prestent nec lioc alicuius amore

3u vel odio preterniittant. (iiiod si (juis in hoc opere tepidus inventus fuerit, proprio

dam|iiiuin dignitatis incuriat.

422. TREUGA DEI DI0ECESI8 TERYANENSIS.
(1003?)

Edita, cst primum eodem fcrc temporc cuni a viro cl. WasscrscJilchen 'Zcifschrift dcr

35 Saviiinii-Stiftuncj fiir Rcchtstjcscltichtc ; Gcrmanistischc Ahfliciiung XII, 112 tuin a riro

cl. Sdralek in pcriodico 'Kirchcnijcschichtliche Stiulicn' 1, fasc. 2, p. M3 e T codicc Gucl-

421. ») aventu cod.

1) V. Steinihrff '.JcArbiichcr Heinriclis III.' 1, 140. 2) ibiderii p. 140 sti
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ferhytano Gud. 212 in folio sncc. XII. cx. fol. 64, qucm fusiiis descripsit Sdralek ; contidit

Paidus Zimmermann Guclferhytanus. Textus fere totus convenit cum Treuga Normannica

(N) cdifa a Guildmo Bessin 'Concilia Eofomariensis provinciae' 39 (= Mansi XIX, 598),

cuius inscripfio Jiaec est: Synodale decretum dc pace quae vulgo trevia Dei dicitur,

constitutum a Willelmo seniore rege Angelorum ac duce Normannorum et episcopis *

Normanniae apud Cadomum 1042 ^ Ah his formis aHquantum discrepat forma inscrip-

tionc carcns, quam manus saec. XI. intulif medio codici Duacensi 805 (olim S. Rictrudis

Marchiancnsis) in 4" saec. XI. (D), qui Vitas sanctorum continct; exempJavit cam iam

oJim b. m. BctJimann. Tempus treugae Tervanensis diffinifur tempore Drogonis ejriscopi

(a. 1030— 1078)^ et Balduini Insulani comitis Flandriac (a. 1035— 1067). Ad quam i"

certe spectant ca qtiae Meyerus in 'Annalibus FJandriae' f. 26 ad a. 1063 attulit; quem

locum infra in pracfatione Pacis Rohcrti II. comitis Flandriac cxliibituri sumus. Pro

partc innovata ct capitihus nonntdlis concilii provincialis a Reinaldo arcJiicpnscoiw Remensi

(a. 1092) Sucssionis celehrati^ aucta est treiiga nostra c. annumlloO*. Quaenam rufio

intercedat intcr formam Tervanensem et formam Normannicam atquc formam codicis Dua- is

censis, difficile est diiudicatu. At si animadvcrferis, in forma Tcrvanensi c. 6 mentionem

fcri comitis terrae (i. c. Flandricae), in forma Normannica vcro rcgis (scilicet Franciae)

aut comitis Jiuius patriae, in forma Duacensi denique solius regis, fortc concedes, formam

Duacensem priorem csse reliquis eamquc e Francia regia allafam cssc in parfcs rcgni,

quae vasallis maiorihus parerenf, primum quidcm in Normanniam. Treuga cnim Nor- 20

mannica, quae adJtuc regis Franciae mentionem fccit, a WilJiclmo duce certe ante a. 1066

institufa est. A Normannia migravit in Flaudrinm, cuius comcs Balduinus gcncr Wil-

helmi ducis erat. Quae cum ita sint, rei aplum cssc duximus, nos varias formarum N
et D lecfiones editioni adiungere. (P. dcest.)

Hanc* pacem Drogo Tervanensis episcopus et Balduinus comes cum clero et 25

populo tocius terre constituerunt.

Fratres in Domino karissimi, in pace, que vulgo treuia Dei dicitur'' et que a"

die Mercurii sole occidente'' incipit et in die lune soie nascente finit, hec que dicam

vobis firmissima mente dehinc inantea debetis observare.

1. Nulhis homo nec feniina alium' hominem aut feminam usquam* assaliat*^ nec 30

vulneret nec occidat iiec castelhim nec burgum nec villam in hoc spatio quatuor dierum

et quinque noctium assahat^ nec predetur'' nec capiat nec ardeat ullo ingenio aut

violentia aut aliqua fraude.

2. Quodsi aliquis, quod absit, illam\ non tenendo que precipimus, infregerit, si

non XXX annorura penitenciam in exilio fecerit et, antequam ab episcopatu'' exeat, 35

quicquid fecerit' contra pacem emendaverit, a domino Deo sit excommunicatus et a

tota cristianitate"' separatus.

3. Quicunque vero illi° scienter° aliqua in re communicaverint" aut consilium

sive adiutorium dederint aut ullum coUoquium', nisi ut ad penitenciam veniat et, ut

422. a) Hauc — constitueruut des. N. D. •>) dicitur Irevia (treuua D) N. D. ") deest N. *»

1) sole occ. Merc. D. ») usque D; unquam N. f) assalliat D. e) deest D. ^) depredetur N. D.

') illa T. D. k) iiostro add. N. D. 1) fecit N. D. ") sit add. N. D. ") bis T. «) deest N.

P) communieaverit N, similiter numeriis sinijularis et in sequentibus. 1) cum eo add. D.

1) 'Sic rcstituHur tituJus ex ms. S. Micliadis, qmcum cctera sunt collata, simul et cum Bigotiano'

sequuntur in editione. Eandem treugam continet et codex. Vaticanus Christin. 596 saec. XII. fol. 1, ubi in- 45

soi-ijitio: De trevia Dei ilecretum synodale constitutum a Guilermo seniore rege et ejiiscopis Nornianniae;

V. 'Archiv' XII, 296". Numerus anni 1042 certe ab editore suo arbitrio additus est. 2) V. SS. XIII, 389

et Gams, 'Series episcoporum' 521. 3) Haec Pax in Suessionensi concilio constituta edita est a viro

cl. Wasserschleben l. c. 113 ex eodem codice Guelferbytano. i) Scriptum hoc confirmationis ediderunt

'Scriptores rer. GaUiearum' XIV, 390; Mansi XX, 969; Wasserschlebcn l. c. 115; Sdralek l. c. 144. 50
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dictum e.st, ab lioc episcopaiu exeat, hubuerinl:, similiter sint exeommunicati, donec

ad emendationem venerint.

4. Quodsi ille sancte pacis violator miserriuius, priusquani ac('epta pcnitencia

X"XX annoruiii exulet', moriatur*, nullus christianorum presumat ilium visitare aut

5 corpus'* a loco in quo iacuerit toUere nec quicquam ex substancie' sue bonis accipere.

5. Preterca, fratres, hanc paceni et treuiam" Dei de terris ac" bestiis, insuper

de rebus oninibus que haberi possunt inter vos tenebitis™. Quodsi aliquis'' bestiam

aut etiam obohim sive vestimentum in ista pace alicui tulerit^, sit excommunicatus,

doncc ad emendationem veniat. Sed'- si ad emendationcm venire voluerit"', prinuim

1(1 reddat quod rapuit aut tantum quanti erat prccii quod abstulit. Dehinc VII annos ''

peniteat infra cpiscopatuni. Si autcni mortuus fuerit"^, priusquam satisfaciat et** peni-

tentiam suniat, non sepeliatur nec a loco quo obiit movoatur, nisi pro illo parentcs

eius'' satisfecerint ei cui iniuriam fccit.

6. Ceterum in hac pace nulhis nisi comes*** terre caballicationem aut hostilitatem

15 faciat; et quicunque in caballicatione aut liostilitate comitisf fuerinf, in hoc epi-

scopatu nicliil phis. quaiu sibi ac suis equis netiessaria sunt, ad victum aciupiant.

7. Mercatores autemf et omnes liomines, qui ab aliis regiDiiibus por vos transic-

rint, pacem habeant a vobis.

8. llanc autem Dei« trcuiam '' ab iiiicio adventus domiiiici usque ad octavas

20 epiphanie omnes' dies tenebitis, et a capite ieiunii'' usquc ad octavas pasche et a

rogationibus' usque ad octavas pcnthecostes per omncs dies tencbitis.

9.'" 1'resbyteris autem ])recipimus", ut in festivitatibus ac dominicis diebus" omnes'',

(lui hanc pacem obscrvavcrint, pro illis prcces agendo bcncdicant, illosft vcro, qui

infregerint aut qui infractoribus consenscriut, malcdicant.

2.'* 10.'" Si quis autem se paccm infrcgisse ncgavorit'', priusttt sacranientum faciat

calidumquc iudicii fcrrum [lortct. Si'' culpabilis repertus fuerit, infra patriaiii Vll

annos ixuiitcat.

*) 2>ro iiioriatur — lionis accipere D: per intiruntatem corpori.s ad extreniuni venien.s, poeni-

tentia duotus presljytorum mandaverit ct de co, cpiod contra pacein fecerat, et de facieada

30 penitentia bono.s fideiussores ei dederit, ip.se presbyter euin absolvat et ad sepulturani clnisti-

anoruni euui recipiat. Si autein obdura.to corde inpoenitcns obierit. nulkis ei appropinquari,'

presumat, nisi jiauci ipii cadaver illud de inedio tollant ct in rcnioto loco terra operiunt.

Res vero eius doininus et parentes, (piibus iure dcbentur, recipiant.

**) piv et — iniuriam iccit D: .sicut de supradicto pacis violatore, sic de co fiat.

35 ***) 2'^'" comes terre N: rex aut comes huius patriae; D: rex.

t) regis N. D.

tt) /"" ilio.s — nialedicMut D: pro illis vero, qiii intVegerint aut qui intractoribus consenserint.

dicant quod scriptuin est. Maledictio: Umnem lieresim adversus .sanctam ecclesiam se ex-

tollenteni ex auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti excommunicanius, dauinamus et a

•10 liniinibus sancte matris aecclesie segreg.unus; fiat, fiat, fiat.

ttt) P^'o prius — peniteat D: si liber est, ipse cum undecim inf>:cnuis iuret; si servus luit coli-

bertus, sua lege se defendat et XL dies peniteat. Preterea nullus advocatus sibi siibditos

his IIII diebus per occasionem iniuste distringat; et si infra lioc spatiuin ab eo niandati

vcnire nolucrint, in reliquis diebus nullum pro ea re respectums exigat.

45 422. "•) exul N. B) corpus deest T. ') suli'e T. "1 trcuuain /'. "•') dc ndJ. X.

") teii. iiiter vos N. ^) Quudsi qiiis aut alitjuam N; Si aliquis I). y) iiace tulerit alicui i\'. '') Qiiotl N.

^) vdl. veiiiro N. ^) annis N D. '^) morietur N; ad e.xtreinum veiierit D. "l) deet^L T. ") fuerit N.

f
) et clerici add. D. s) doraiui T. "^) treuuam D. i) per nmnes D; omues dies tenebitis des. N.

^) pro capite ieiunii D: dominica septuagesimae. ') dielms rogationum inclioantibus N. ™) ia D caput 10

60 praecedit caput 9. ^) praecipitur N. ") die. doin. N. r) illos add. N. i) pacem nescienter

di.xerit inli-egisse N. D. r) Si — peiiiteat des. N. D. ^) despectum D.

LL. CONSTITUTIONES 1. 76
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423. TREITGA DEI DIOECESIS AUGUSTAE
PRAETORIAE.